Ne quis stipem cogito.) Stips aut Stipis dicitur pecunia, quam olim ad sacrificia Deorum, uel etiam ad porrigendam mendicis, stipabante, hoc est, componebant. Itaq; Lex non uult, ut quis coget stipem, praeter famulos Ideæ matris, quibus ius suis ex statis diebus, non quandocunque uellent, id permittebatur. Stipem (inquit Cicero) sustulimus, nisi eam quam ad paucos dies propriam Ideæ matris excepimus. Implet enim superstitione animos, & exhaust domos.

Sic ex hodie quidam ministri Ecclesiarum stipem cogunt, & ex qualibet in Parochia domo certam pecuniam iustis diebus pro more colligunt. Alioqui, non sunt admittendi mendicantes ualidi, quorum nunc nemo rationem habet in plerisq; Cœ uitatibus. Boni sèpè uiri cum uxore & liberis perreunt famam: reliqui nequam mendicantes ditantur. Vnde processit Tit. C. De mendicanti. uali. li. XI.

Sacrum sacróue commendatum.) Sole  
banc Veteres pecunias suas in fana seu templis deponere

ponere, uelut tutissimum locum, quod nunc quoque  
multi faciant. Vnde resert Cicero: Alexandrum in  
Sicilia deposuisse apud Solem in Delubro pecunia.  
Et Clisthenem Athenensem egregium ciuem, cum  
rebus timeret suis, Iunoni Samiae filiarum dotes cre-  
didisse.

Is itaq; sacrilegium admittit secundum hanc  
Legem, qui huiusmodi res clepscrit aut rapscriit,  
ne dum Sacras. Clepscrit enim à clepo clepsi est,  
quod furari aut furto surripere significat: sicut ras-  
pscrit à rapio, qnòd per vim aufero denotat, et  
aliquando rapsi in præterito habet. Cicero de Re-  
publi. Vbi et pueri (inquit) clepere discunt. Loqui-  
tur autem de Spartis.

Sed posterioribus seculis hoc Ius, in ea specie  
que ad res depositas in Aedem sacrā pertinet, mu-  
tatū est. Martianus in. l. V. ff. Ad Leg. Iul. pecula.  
Divi Seuerus et Antoninus (inquit) Cassio Festo re-  
scripserunt: Res priuatorum si in Aedem sacram  
deposite, surrepta fuerint: furti actionem, non sa-  
cralegij esse.

Sed quare Lex dicit, parricidam censeri sa-  
cralegium? nonne sunt diuersa delicta? Respondeo:  
Sunt quidem diuersa delicta: sed tamen quæ magnā  
babent adfinitatem. Nam sicut parentibus nativita-  
tem debemus in hoc mundo: Ita intelligebant Gre-  
ces

tes lumine naturali, omnia deberi Diis uelut summis parentibus. Vnde Pomponius in l. Veluti. ff. De Iusti. & Iur. Religionem cum obedientia erga patriam, & parentes coniungit.

De poena sacrilegij, haud dubie aliquid adiectum fuit in XII. Tabulis: sed Cicero summas rerum tam nobis exhibuit. Paulus in. l. Sacrilegi. ff. Ad Leg. Iul. peculat. capite puniendos esse dicit. Vlpianus in. l. Sacrilegij, Ibidem, respondit: pro qualitate personae, pro rei conditione, & temporis, & etatis, & sexus: uel severius, uel clementius statuens dam effic poenam. Huc pertinet. l. Pergit. C. De fe pulc. uiola.

Periuri poena Diuina, exitium.) Poenam infamiae quam haec Lex introducit, omnibus modis usus recepit inter bonos viros, quibus periuri non adnumerantur, nec ullam fidem merentur. Praeterea & extra ordinem puniri solent, si manifestam adferant publicam uel priuatam laesionem. Et sic intelligendum est quod dicitur in. l. ij. C. De reb. credit. Et. l. ulti. ff. De in lit. iuran. alijsq; locis. Declarat non inconcinne gloss. VI. q. j. c. Quicquam. Accedit. l. ij. §. ult. C. De indict. uiduita. tollend. Cum Satis (ait Iustinianus) esse in humanum uidetur: per Leges

**L**eges que periuria puniunt, uiam periurijs apēriri.

Incestum Pontifices.) Incestus propriè dicitur flagitium cum cognatis & adfinibus admis sum. Vnde sunt Tit. C. Et Nouell. De incest. & inus tilib. nupti.

Stuprum autem generaliter eoitus est Lege ue titus, isq; duplex. Vnus, cum nupta , quem dicimus adulterium, uel cū cognatis, uel sacrī virgīnibus: Alter, cum qualibet persona cui uis infertur, etiam si ancilla sit. Cicero Tusc. iiiij. Omnibus enim ex animi perturbationibus nulla uerbenior, ut si iam ipsa illa accusare nolis: stupra dico, & corruptelas, & adulteria: incesta deniq; quorum omnīū accusabilis est turpitudo.

Seruius quoq; docet incestum esse quancunque pollutionem. Quare ex fonte huius Legis generaliter loquentis, profluxerunt Tit. ff. & C. Ad Leg. Iuli. de adulteri. Sed poenae harum pollutionum posterioribus seculis sunt variatæ, ut est uidere in. l. Qui contra. Et. l. Si quis incesti. C. De incest. nupt. Et. C. De rapt. virg. seu uidua.

Impius ne audeto placare.) Quare impij olim non admittebantur, ut tentarent placare iram Deorum, Cicero ex Platonis sententia rationē scri

D bens

bens: Platonem (inquit) audiant, qui uerat dubitare  
qua sit mente futurus Deus: cum uir nemo bonus ab  
improbo se donari uelit.

Sed hic, quando Plato & rclique Gentes ante cognitionem ueritatis: omnia Diuina metiti sunt ex hominis natura & industria, lapsi fuerunt fœsi disime in multos errores. Fingebant enim modo iratos Deos, modo propitios, humano more: cū ne scirent planè pœnitentiam, & quomodo per uerā Iustitiam fidei placandus esset DEVS, cuius miserationes sine numero sunt, dicente Davide.

Nos autem sic docemur Marc. II. Matthæ. 18.  
Et. §. Itaq; si attuleris munus tuum ad aram, & illic recordatus fueris, quod frater tuus habeat aliquid aduersum te: relinque illic munus tuum coram altari, & abi: prius reconcilieris fratri tuo, & tū ueniens, offer munus tuum. Certè manifeste impij, qui uel uerbis palam fidem CHRISTI negant, uel operibus sceleratis factos se incredulos declarant, admitti ad Ecclesiam non debent. Qua ratione introducta est excommunicatio, cuius umbram hec Lex tractat. Adi. I. Corinth. 5. Et. 2. Corinth. 6. Item Ephc. 5. Matt. 18. Et est Tit. Descenſen. excommunicatio.

Sanctè uota reddunto.) Eleganter Ciceron  
TQ, HOS

fo, uotum: fponsum quod DEO obligamur, diffi-  
nit, cui optimo Iure in hac Lege adiicitur poena:  
quoniam uolata Religionis iniuria, non habet ius-  
tiam recusationem poenæ.

Olim autem, tum uotis, tum precibus putabant  
placari Deos. Vergi. Cecidere animi, nec iam amo-  
plius armis, Sed uotis precibusq; iubent exposcere  
pacem. Vnde secuti plane cæcum carnis iuditium,  
aut ludos uouebant, aut donaria, aut aliam Idolos  
latriam.

Nobis præcipuum uotum est, quod in baptisma  
te fecimus, ut credamus & renunciemus imposturis  
Sathanæ. De quo cum primis loquitur David: Vo-  
nete ergo reddite domino. De uotis extat Tit. De  
uot. & uot. redempti.

Quocirca ne quis agrum consecrato.)  
Vetat Lex plane, agros consecrari Diis: At in au-  
ro, argento, ebore, modum mult seruari, qui omnis-  
bus in rebus optimus est. Fuerunt enim homines  
semper ad sacrificandas res proni, quibus se spera-  
bant pro uoto consecuturos omnia: interim tamen  
mores suos & proximi charitatem nihil expenden-  
tes. Platonis (inquit Cicero) prorsus adsentior, quæ  
(si modo interpretari potuero) his ferè uerbis uti-  
tur: Terra igitur ut focus, domiciliū sacrum, Deo-

rum omnium est. Quocirca ne quis iterum idem cō  
secrato. Aurum autem & argentum, in Vrbibus  
& priuatim: in Fanis inuidiosi res est. Tum Ebur  
ex inani corpore extractum, haud satis castum do  
num Deo. Iam & es atq; ferrum, duelli instrumenta,  
non Fani. Quasi uero dicat: Domini est terra &  
plenitudo eius: non est consecrandum Deo, quod iā  
satis ei consecratum censetur. Veruntamen Cicero  
ignarus ueræ Religionis, non est rectè adsecutus  
quid consecrandum esset, ac gratum D E O uero:  
Videlicet, sacrificium spirituale, quod est fides &  
mortificatio. Psal. 4. Et. Philip. 2.

Sacra priuata perpetua manento.) Hec  
una sententia pertinet ad omnia sacra in hac Lege  
posita: ut conseruentur semper, & deinceps fami  
lijs prodantur. Sic enim perpetuo mansura putas  
bant, si priuatim singuli singulis uelut per manus ea  
traderent successoribus h̄ereditario Iure. Ut nē  
morte (ait Cicero) patris familiâs, sacrorum memo  
ria occideret, & ijs esset adiuncta, ad quos eiusdē  
morte pecunia uenerit.

Deorum manium Iura sancta funto.)  
Manes olim, hoc est, animas è corpore uolantes,  
quod ubiq; manerent, quasi Deos colebant. Ideo Iu  
ta eos

ra eorū uolucrunt esse sancta, id est, ab iniuria ho-  
minum defensa atq; munita, ut inferius sequitur.

De ueteri autem exequiarum ritu, unde iusta di-  
cebantur: nempe quod sacrificia quædā iustic debea-  
ri censebantur mortuis, qui uiuentes ipsi bene me-  
riti fuissent de alijs: quid attinet dicere? Res erat  
superstitiosa, et false Religioni omnibus numeris  
respondens.

Illud uero nobis etiam nunc descruuit, quod de  
functorum funus et nomen, omnibus iniurijs (præ-  
ter grauiissimas causas) exemptum esse debet. Nam  
ex hoc fonte sunt Tit. ff. et C. De sepulc. uiola. No-  
uell. Ne defunct. seu reliq. eor. Item Tit. ff. Ne de-  
stat. defunct. Et quæcumq; de mortuis inferendis  
sunt scripta inferius.

Deniq; quod dicit Lex, sumptū in illos luctumq;  
esse minuendum, certa quadam forma faciendi se-  
pulchri olim constituebatur (licet frustra) apud Ro-  
manos. Cicero: Sed post aliquanto (inquit) propter  
has amplitudines sepulchrorum quas in Ceramico  
uidemus, Legē sancitum est: Ne quis sepulchrum fa-  
ceret operosius, quam quod decem homines effec-  
erint triduo.

D 5 Mirum

N urbe ne sepelito: néue urito :  
 ne facito rogū: ascia ne polito.  
 Mulieres genas ne radun-  
 to : néue lessum funeris ergā  
 habento.

**H**omini mortuo, ne ossa legito.  
 Rogum bustumūe nouum, inuito do-  
 mino ne proprius ædes alienas sexaginta  
 pedes adducito.

Vestibulum sepulchri, bustumūe ne  
 usucapito.

Ploratus & lamētationes in funere suo  
 latæ sunt.

Mirum dictu, quām ab initio semper lubricus  
 hominum affectus , nihil reliquerit intra modum.  
 Sicut enim permittebantur quedam sacrificia, uer-  
 lut epulum funebre, luctus lamētationesq;, item ora-  
 tiones quibus defuncti laudes recensabantur, et  
 alia id genus: Ita rursus æquum et bonum nō fue-  
 rat, ista in infinitum amplificari, ut nemo uellet alte-  
 ro uideri inferior . Sanc contumeliosum erat sine  
 Iustis mori: et frequens in Iure est Iustorum men-  
 sio.

**tio. Cicero:** Qui uero (inquit) ex ijs qui horum sce  
lerum principes fuerunt, et præter cæteros in o  
mni Religione impij: non solum uita cruciati atque  
dedecore, uerum et sepultura ac Iusititia exequias  
sum caruerunt.

## INTERPRETATIO.

**In urbe ne sepelito.**) Refert Cicero omnia  
haec ferè translata esse de Solonis Legibus. Nolue  
runt autem ueteres, cadauera humana in Ciuitate  
sepeliri. Et ad hunc Genium morem alludit quod  
in Euangelio dicitur: elatum esse mortuum adoles  
centem, quem CHRISTVS ueniens ad Ciuitatem,  
matris sue restituit. Luc. 7. Sed apud nos aboluit  
hic mos.

**Néue urito.**) Solebant enim eo tempore ca  
dauera posteaquam aliquot diebus aqua calida la  
uassent, incendere, ac sequente die reliquias in se  
pulchrum condere.

**Ne facito rogum.**) Eodē pertinet quò pre  
cedens clausula, scilicet ne rogus, hoc est, strues li  
gnorum fiat in urbe ad cremanda cadauera: sic dia  
etus, quòd in eō manes rogari solerent. Est autem

D 4 ratio

*ratio huius prohibitionis, ut cuitentur incendiorū pericula, quæ ex circumvolantibus flammis possint contingere.*

*Afcia ne polito.) Hoc est, ne expoliat sepulchra quibuslibet artificiosis structuris. Solebant enim nimio quodā fastu nimioq; sumptu exornare se pulchra. Quod C H R I S T V S quoq; cum Iudæis expostulat, qui Prophetarum sepulchris ornamento addebat, cum corpora nequiter occidissent,*  
*Matth. 23.*

*Afcia quippe dicta ab abscindendo, instrumenum est quo fabricæ materiæ dolantur.*

*Mulieres genas ne radunto.) Vetat Lex mulieres radere genas, id est, eam partem faciem quæ oculis subiecta est: id quod in funeris pompa fieri solebat.*

*Néue lessum funeris ergo habento.) Cicero refert ueteres interpres Sext. Aelium et L. Accilium, non satis intellexisse hæc uerba, ipsiis ingenue id fatentibus. Secutus tamen Lælium, interpretatur Lessum, quasi lugubrem eiulationem, et uox ipsa significat. Quod è magis (inquit) iudicorum esse: quia Lex Solonis id ipsum uetat.*

Ergo

Ergo autem aduerbiū hic est, et ponitur pro causa. Ut funeris ergo, hoc est, funeris causa, uel gratia. Quomodo frequenter prisci utuntur. Vergi. li. VI. Illius ergo Venimus, & magnos Erebi transuimus amnes.

Homini mortuo, ne ossa legito.) Prohibet Lex hominis mortui ossa colligi, quae commendari terrae uolebat. Excepit tamen Solonis sententia bellicam peregrinamq; mortem, ut tum ossa legi ac domum perferri possent.

Rogum bustumue nouum.) Cicero putat bustum appellari Tymbō, quod latine sepulchrū uel monumētū dicimus: idq; huic loco magis cōgruit. Seruus autē sic diffinit apud Vergil. Aenei. XI. Pyra, est lignorum congerics: Rogus, cum ardere cōperit, dicitur: Bustum uero, iam exustū uocatur.

Prohibet igitur Lex: ne quis proprius alienas ēdes, quam sexaginta pedibus sepulchra faciat aut rogos.

Vestibulum sepulchri bustumue ne usū capito.) Hoc est, neque aditus sepulchri, neque monumentum ipsum usucapi possit. Sicut enim locus ante ianuam domus, per quem à via ad ēdes itur, dicitur vestibulum: Ita aditum sepulchri nunc

D S cupat

cupat eodem uerbo Vlpianus in l. iij. §. Sepulchrū autem ff. De sepul. uiolat. Et in l. ij. §. Purus autē ff. De Religio. et sumpti. funer. Sepulchrum est (inquit) ubi corpus mortui obáue hominis cōdita sunt.

Cum autem locus ille fiat religiosus, consequēs est usucaptionē in eo cessare, iuxta regulam. l. Usucaptionē. Et. l. Vbi Lex, in prim. ff. De usucap. In Sacris enim et Religiosis rebus, non admittitur usucapio.

Ploratus & lamentationes in funere suo latē sunt.) Sunt sublate ploratus funebres, quoniā modum excedebant, nec proderat aliquid, prescripsisse formam intra quam fierent. Resert enim Cicero circa exequiarum solennitatem p̄ter ea que in XII. tabulis scripta es̄ent, quedam fuisse in more. Honoratorum (inquit) uirorum laudes in concione memoranto, easq; etiam ad cantus, ad tibicinem prosequantur. Cui nomen Nenia: quo uocabulo etiam Græci cantus lugubres nominant. Et paulò post: Sequebantur epulæ, quas inibant propinqui coronati: apud quas de mortui laude, cum nequid ueri erat, predicatum. Nam mentiri nefas habebatur. Attamen cum id, quod tum lege scripta secundum naturam ordinatum, tum, quod per mosrem adiectum esset iustis, in nimiam pompam trahetur: contigit, ut quod altera Lex p̄cepisset, altera

ter a uetaret. Postea quām enim sumptuosa fieri fūc  
nra et lamentabilia cōpissent: hac Solonis Lege  
sublata sunt. Quām eisdem prope uerbis (ait Cicero)  
noſtri uiri, in decimam tabulam coniecerunt.

Ex his fontibus sunt Tit. ff. et . C . De sumpti-  
fune. De mortu. infer. Itē in Iure Pontificio De se-  
pultu. Et reliquæ paſsim Leges in hanc causam la-  
tæ: primum, ut pietatem retinerent homines erga  
morientes: dcinde, nc modum in sumptibus excede-  
rent et funerum pompis.

Hactenus itaq; de Religione fāciuit Lex XII.  
tabularum, que potissima pars est Iuris publici: uis-  
deamus nunc de Magistratibus, ut absoluatur de Iu-  
re publico disputatio fori. Et sic quidem apparet,  
quid sit quod Vlpianus in l.i. §. Huius studij ff.  
De Iusti. et Iur. Publicum Ius (inquit) in Sacris, Sa-  
cerdotibus, et Magistratibus consistit. Cicero: Si er-  
go (ait) quod cum Religione coniunctum est: id au-  
tem quantulum est? De Sacris credo: de uotis: de fe-  
rijs: de sepulchrīs: et si quid ciusmodi est.

De

60  
DE MAGISTRATIBVS  
TIT. I I.

Ptimo ordine post Religionē, Lex tractat de Magistratu. Deus enim approbat Imperia, sine quibus nec domus ulla, nec Ciuitas, nec gens, nec hominū uniuersum genus sta-  
re, nec rerū natura omnis, nec ipse mundus potest, ut Cicero dicit. Porro, nō magis sine Magistratu Ci-  
uitas: q̄ nauis sine gubernatore, salua esse potest.

Magistratum itaq; hęc est uis, ut præsint, præ-  
scribāt quę sunt recta et utilia, et coniuncta cum  
Legib⁹. Ut enim (ait Cicero) Magistratibus Le-  
ges: Ita Populo præsunt Magistratus: uerēq; dici  
potest: Magistratum, Legem esse loquemē: Legem  
autem, mutum Magistratum. Et profecto quid pro  
fuerit multas habere Leges, nisi sint qui moderētur  
ac recte distribuant? Quocirca Pomponius in. l.ij.  
§. Post originem. ff. De origi. Iur. loquens de Ma-  
gistratibus: Quia (inquit) ut exposuimus, per eos  
qui Iuri dicendo præsunt, effectus rei accipitur. Pa-  
rum est enim Ius in Ciuitate esse, nisi sint qui Iura  
reddere possint. Vide quam pulchre accedant hęc  
sententiae Apostoli Roma. 15. qui tradit: potestate,  
ordinationem DEI esse.

Quic

*Quis igitur non obtemperet Ius dicenti autho-  
ritate omnipotentis D E I. Nec uero solum ut ob-  
temperent obedientiis Magistratibus: sed etiam ut  
eos colant diligentius; requiritur, teste Cicerone.  
Nam(ait) e[st] qui imperat, paruerit aliquando ne-  
cess[e] est: e[st] qui modeste paret, uidetur, qui aliquā-  
do imperet, dignus esse. Bone DEV[er]Squām sunt iste  
uoces dignae ut semper meditemur. Plus enim con-  
ferunt lucis ad Ciuiem disciplinam, quam omnes  
Doctorum Iuris uerboſi commentarij.*

## DE MAGISTRATIBVS

## CIVILIBVS.

## CAPVT I.

Vita Imperia funto, ijsq[ue] Ciues  
modestæ ac sine recusatione pa-  
rento.

Magistratus nec obedien-  
tem & nocuum Ciuem, mulcta, uinculis,  
uerberibusue coercendo:ni par maiorue  
potestas Populusq[ue] prohibessit, ad quos  
prouocatio esto.

Cū Magistratus iudicassit irrogassitue:  
per Populum mulctæ, poenæ certatio esto:

Ecce

Ecce, quām breui grauitate, in conspectu posita est omnium Magistratum descriptio, quatenus ad Ciuitatem Orbis principem Romanam attinet. Nā sic habitote (inquit Cicero) Magistratibus, ijsq; qui præsunt, contineri Rempublicam: & eorum compositione, quod cuiusq; in Republica genus sit, inteligi. Porrò, nihil grauius dici potuit & naturæ conuenientius, quām necessarium esse Magistratum, cui omnes obtemperent.

Huic consequens est, non censi hominem, cui legitima potestas displiceat. Nec ulla Gens tam im pudens fuit unquam, que prorsus Imperium repudiaret, quanquām sèpè mutatū sit, nō tam Regni, q; Regis uitio. Quibus aut̄ Regia potestas, qua omnes Gētes ab initio sunt usi, nō placuit: nō ij nemini, sed non semper uni parere voluerunt, teste Cicerone.

### INTERPRETATIO.

Iusta Imperia sunt. ) Maximam habent  
 Emphasim ista uerbi, quæ sicut & reliqua, non sic legenda sunt, quasi historiam aliquam legas sensu superficiario, ut sic dicam: sed intus est respicienda uis atq; potestas, admonente Celso in l. Scire. ff. De Legib. Cicero quoq; otiosam lectionem improbas: Nam ueteres (inquit) uerbotenus, acute quidem illi: sed

Sed non ad hunc usum Popularem atq; Ciuilem, de Republica differebant.

Itaq; Iusti Imperia Lex statuit, hoc est, secundum naturalem rationem uera, et in omnibus Rebus publicae partibus absoluta, receptaq; à sapientissimis hominibus communi consensu: quibus primo de uelut bonorum morum ac instituendae uite paucemibus, Ciues libenter pareant, non tam metu pernatum, quam honestatis amore. Hec omnia enim sub appellatione huius uerbi (Iusti) comprehendit Lex. Interim rei ciens planè Tyrannidem, quæ neque diuturna est, neq; felicem habet exitum.

Et quamvis olim inter Tyrannidem et Iustum Imperium nihil interesset, cum Tyranni diceretur domini et Reges, qui plenam haberent in subditos potestatem, quales erant plerique uiri spectatae virtutis: ut apud Vergilium: Pars mihi pacis erit, dextram tectigisse Tyranni: Tamen cum postea crescenti hominum malicia, ui quadam et ex animi libidine, non uero Iure aut Legibus plerique regnare coepissent, ad eos tantum Tyranni nomen restitutum est. Et quod magis patella dignum haberet operculum, quale fuit Imperium, talis erat subditorum amor et obedientia. Exemplis scatent omnes his glorie.

Hinc sunt omnes Tituli ac Leges quæ de Magistris

gistratibus, eorumq; officio tractant in Iure Ciuitatis & Pontificio: ut ff. ex. C. De Senatori. De officiis Consu. De officiis Præsid. De Iurisdict. omni. Iudic. Si quis Ius dicent. non obtempe. De maior. & obedien. Et ceteri id genus.

Magistratus nec obdientem & nocuum Ciuem mulctis.) Hic tradit Lex usum gladij, quem Apostolus mira grauitate tractat Roman. 13. Coercet enim malos, mulctis, vinculis, uerberibus: ut qui nulla Iuris & Aequitatis ratione moueri ad obediendum uolunt.

Quid autem distet multa à poena, tractant vi  
pianus in l. Aliud est fraus. §. i. Et Paulus in. l. Si qua poena ff. De uerbor. significa.

Ni par maiorūe potestas.) Sancit his uerbis potestatem Tribunorum plebis, quam primum Xuiri ex Solonis Legibus Romam attulerunt, quæ postea à Valerio Publicola, Sylla, multisq; alijs moderationem accepit. Magna enim orta fuit seditio inter Patres & plebem, quod nimiam quandam dominationem in Ciues exercere uiderentur. Necesse fariò igitur inuentum est temperamentum quodam Tribunitiae potestatis, dc qua inferius nomina tim dicetur. Quamobrem (inquit Cicero) in ista quidem

dem re uehementer Syllam probo, qui Tribunis Plebis sua Lege, iniuriæ facienda potestatem ad eum merit, auxilium ferendi reliquerit.

De potestate autem Tribunitia quid sentiendū sit: salutaris nōc, an ad seditionem in Republica olim nata uideri debeat: Cicero longe pulcherrima disputatione tractat, recensens multa uitia quæ sub Tribunis accidissent. Tandem diffinit: pro ratione temporum fuisse necessariam, adeoq; in ea una fuisse Ciuitatis salutem. Vitia quidem (inquiens) Tribunatus, præclare, Quinte perspicis: sed est inique in omni re accusanda, pratermissis bonis, malorum enumeratio uitiorumq; selectio. Nam isto quidem modo, uel Consulatus uituperabilis est, si Consulum quos enumerare nolo, peccata collegeris. Ego enim fatcor in ista ipsa potestate imesse quiddā mali: sed bonum quod est quesitum in ea, sine isto malo non haberemus. Nimirum potestas est Tribunorum Plebis: quis negat? Sed uis Populi multò uehementior multoq; scelerior: quæ ducem quod habet, interdum leuior est, quam si nullum haberet. Dux enim suo periculo progredi cogitat: Populi impetus, periculi rationem sui non habet.

Rectè quidem hunc Magistratum Cicero inteligi uult, non de Tribunitio furore, quale Triginta illi Athenis excrucierunt, qui sublatis pessimo ex-

E capitulo

templo Iudicij, quasi publicam carnificinam exhibuerunt: Sed de moderata quadam intercessione, ne quis iniuste laderetur per Senatum, à quo propter ea Ius prouocandi ad Populum, hac Lege conceditur. De his omnibus inferius plura.

Per Populum multæ poenæ certatio esto.) Sic enim prisci plerūq; sine coniunctione multa proferebant, ut equum bonum, multæ poenæ. Certationem autem pro cognitione suprema dixit. Certat enim is, qui punire uult, cum eo, qui defensione dignum se contendit extremitate apud Populum periculo.

### DE MAGISTRATIBVS MI- LITARIBVS, CAP. II.

Illiq; ab eo qui imperabit, provocatio ne esto.

Quodq; is qui bellum gerat imperatis, Ius ratuq; esto.

Minores Magistratus periti Iuris plures in prælia sunt.

Militæ quibus iussi erunt, imperanto, eorumq; Tribuni sunt.

Domi

Domi pecuniam publicā custodiunto.

Vincula fontiū seruanto: capitalia + iu  
dicanto. + Aliae vindicantur

Aes, argentum, aurū publicē signāto. to.

Lites contractas iudicanto.

Quodcunq; Senatus decreuerit, agūto.

### INTERPRETATIO.

Militiæ ab eo qui imperabit.) Multis olim Magistratibus, aut rectius, multis Magistratus militaris appellatioñib; Romani utabantur in re militari, ut in arduo Republicæ negocio: quibus exercitum totum committerent. Nam aliâs Imperatores designabant, aliâs Consules, aliâs Dictatores. Itaq; ab his prouocari, uerat haec Lex: quia res bellica uult expeditionem celerem, nullamq; morâ admittit, quæ per prouocationem contingere solet.

Quodq; is qui bellum gerat.) Qua ratione paulò int̄ statuit Lex, ne ab Imperatore appetetur: eadē nunc sancit, ut Ius ratumq; sit, quicquid in re militari iusserrit. Nisi enim disciplina diligenter obseruetur in exercitu, actum furit de belli successu felici.

Minores Magistratus periti Iuris.)

B 2 Optima

Optima ratione hac Lege statutum fuit, ut minores aliquot Magistratus ijdemq; periti Iuris, comitarē tur belli duces. Nam neq; domi, neq; foris Iustitiā contemnere oportet. Quam ob rem Romanus Senatus publicē tales legebat, quo magis libere fungi possent officio suo, qui adessent Imperatoribus in exercitu. Sic Vespasianus ad expeditionem contre Iudeos, usus est legatis, ac inter illos maiore filio suo Tito. Itidem Cæsar in Gallijs multos habebat Legatos, quorum consilio utcbatur. Et hi quidem nisi Iuris periti, nullum consilium dare potuissent. Quippe, quod consilio rationem, cum legibus oportet esse coniunctam, ut grauiſſime dicit Iustinianus in proce. Inſitu. Imperatoriam (inquiens) Majestatem, non solum armis decoratam, sed etiam Legibus oportet esse armatam.

Militiae, quibus iussi erunt imperanto) Hoc est: Quisq; sui Imperij officijq; ad rem militare rem demandati, rationem diligenter habeat. Litus lib. VIII. Magistratum militarium Imperia, hoc ordine obſcruta fuisse scribit: Videlicet: ut miles, Centurioni: Centurio rursus Tribuno: Tribunus, Legato: Legatus, Consuli: Magister equitū autem ac predicti omnes, dictatori parerent. Quod tamen intellige de quocunq; Magistratu, cui totus committeretur exercitus.

Borunq;

Eorumq; Tribuni sunt. ) De Tribunis  
militum hoc oportet intelligi: nam Tribunorū Ple-  
bis, suprà mētio facta est. Tribuni autem militum,  
à tribuendo Iure sunt dicti: solabantq; alias ab Im-  
peratore exercitus, alias à Consule, alias ab ipso  
Populo Romano creari. Horum officium tractans  
Macer in l. Officiū. §. ultii. ff. De re milita. Officiū  
(inquit) tribunorum est, uel corū qui exercitui pre-  
sunt: milites in castris contineere: ex ad exercita-  
tionem perducere: claves portarum suscipere: ui-  
gilias interdum circumire: frumentationibus com-  
militonum interesse: frumentum probare: fraudem  
mensuræ coercere: delicta secundum suæ authoria-  
tatis modum castigare: principijs. frequenter inter-  
esse: querelas cōmilitonum audire: ualitudinarias  
inspicere. Quomodo autem irreuerentes milites,  
qui Tribunis non obtemperabant, puniēdi essent  
idem Macer in l. seq. §. Irrcuerēs, elganter adi-  
xit. Alij quoq; Tribuni post Leges XII. tabularū,  
Consulari propemodum potestate creari cœper-  
runt, de quibus infrā dicetur. Nam singuli Magis-  
tratus minores, ad excelsiorem paulatim dignitas-  
tem ascenderunt, donec omnes ferè mutarentur in  
aliam formam, ut ex Pomponio videbimus.

Domi pecuniā publicam custodiū. )

E 3 Ed

Ea fere que ad officium Tribunorum militum pertinebant, ex his intelliges, que paulo ante secundum Macrum Iuris. retulimus. Hic adiicitur (ut uides) munus custodiendæ pecunia publicæ, domi scilicet, non in castris. Item, æs, argenteum, & aurum publi cè signabat Tribunus. Quocirca ne fallamur, ad monendi sumus: Aeris signandi quidem usum, nondum peruenisse ad Romanorum Rempublicā, cum ex Græcia adserrentur XII. tabule, ut ex .l.i. ff. De contrahen. empti. liquidò appareat: Olim enim (inquit Paulus) non ita erat nummus. Veruntamen cum postea usus hominum ipsaq; rerum necessitatis materiā forma publica percuti postularet (quā nunc monetam dicimus) adiectum id muneris fuit Tribunis militum: ideoq; de eo facta est mentio in tabulis: nō à Solone, sed à Romanis, sicut de pleriq; alijs rebus. Idq; Cicero insinuans: De sepulchris autem (inquit) nihil est apud Solonē amplius, quam ne quis ea deleat, nec alienum inferat. Quasi uero dicat: Reliqua sunt à nostris adiecta.

Quodcūq; Senatus decreuerit, agūto.)  
 Hec est generalis clausula, per quam omnia recte concluduntur. Quando enim non omnia in specie de officijs Magistratum militarium tradi possunt: una fuerit summa sententia, ut agant singuli quicquid

XII. TABVL.

quid Senatus Romanus pro re nata conditione  
temporis, decreuerit.

DE AEDILIBVS.

CAP. III.

Vntoq; Aediles curatores Vrbis : annonæ : ludorumq; so-  
lennium.

Ollisq; ad honoris amplio-  
ris gradum, is primus ascensus esto.

INTERPRETATIO.

Suntoq; Aediles curatores Vrbis.) Aediles, Pretura, Tribunatus, Questura, et alie id genus: dignitates erant minores, adeoq; primum plebeie, ut Plutarchus scribit: sed temporis successu ad magnum honoris fastigium perductæ . Aediliū itaq; officium erat, curare Vrbem publicè, sicut patrē familiās priuatum curat familiā: presertim, quæ tenus ad annonam, hoc est, prouentum frugum aliorumq; rerum cuiuslibet anni pertinebat: in quibus fane alimonia uite cōfisiūt. Ludos quoq; curabant, quoniam his frequenter utebantur ueteres, partim ad letitiam Populi publicam, partim ad placandas

E 4 Deos.

Deos, ut supra dictum est. De his Aedilibus, & de  
inde factis Curulibus, ex Pomponio que hic des-  
sunt, infra supplebuntur.

Ollisq; ad honoris amplioris gradū.)  
Optima ratione Romani certè uiri prudentes, in  
deferendis Magistratibus ordinem obseruabāt, ab  
inferiore ad ampliorem. Porrò omnibus quidem in  
rebus, ordo secundum naturam necessarius est: sed  
tamen in Magistratu deferendo maximam ac pecu-  
liarem quandam uim habet. Prīmū, ut hominis inge-  
niū rectē cognoscatur: cū Magistratus qualis quis-  
que sit, statim indicare soleat. Deinde, ut expoliātur  
ciues negocijs vulgaribus ad arduas res agendas.  
quoniam pulchrius est parari, q; creari nobile. Oue-  
nerandam antiquitatem, ut Iustinianus rectē uocat,  
à qua & eruditum se fatetur in. H. ulti. Inslt. De  
adopti. Nam uarijs & grauib; omnium rerum ex-  
emplis scatet. Quid rogo salubrius Reipublice fue-  
rit, quam hunc ordinem in omnibus Ciuitatibus ini-  
cari, ut non statim rudes ac nullo gesti officij argua-  
mento probati, rapiantur ad summum administran-  
de Reipublice gradum & ordinem?

Non possum me hoc loco continere, quin expo-  
sudem cum criticis quibusdam, qui tam sunt amea-  
nes, ut utilem illum longeq; pulcherrimum in omni-  
bus

bus Academijs receptum ordinem titulosq; aut cōtemnere, aut etiam improbare nō erubescant. Qua si uero uani sine omniū literatorum ordines. Quid (inquiunt) est Doctoris titulus: quid Licentiati: quid Baccalaurei, nisi pecuniarum nūdinationes: et reliqua id genus incptiarum multa effutiunt.

Verū legant insulsi homines, quid scribāt cruditi omnium seculorum in bonis artibus antesignani. Quomodo preparādi sint per ordinem studiosi, ab incunabulis literarum ad grauiores disciplinas: in quas ne tanq; sus in rosas irruerent, quām diligēter sint à Preceptoribus uires ingenij perpendendæ. Et quām tale in bonis artibus iuditium nulla posuit fieri modo, nisi in classes diuidantur studia, & singulis classib; tituli accommodentur, quibus alijs ab alijs in scholastica ratione discernantur. Quales sunt à Lauri bacca, baccalaureatus, magisterij, Licentiae & Doctoratus. Hac inquam perpendant, si uoluerint, iniqui censores, & facile uidebunt erōrem suum uel conscientia dictante. Interim redeamus ad Magistratum ordines.